
                                                                                                                                54297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2023, n. 1192
Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2023. Approvazione.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione Professionale prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria definita dal Responsabile della P.O. 
“Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe Edilizia Scolastica Lecce-Brindisi-Taranto”, dal funzionario 
istruttore, confermata dalla Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio e dalla 
Dirigente della Sezione Istruzione Università, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

- la Legge Regionale n. 31 del 4.12.2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
formazione” ha l’obiettivo di promuovere e sostenere azioni volte a rendere effettivo il Diritto allo studio, 
programmando interventi diretti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale;

- all’art. 5 della L.R. n. 31/2009 sono individuate le tipologie di intervento in attuazione delle finalità 
ricomprese nella medesima legge regionale;

- all’art. 8 della L.R. n. 31/2009 (“Interventi complementari della Regione”), ad integrazione di quanto 
previsto dall’art. 5, viene stabilito che la Regione, nei limiti di apposito stanziamento di bilancio, “favorisce 
l’acquisto di scuola-bus da parte dei Comuni” e “interviene per esigenze di carattere eccezionale e 
straordinario, sopravvenute e segnalate dai Comuni in relazione all’istituzione e alla gestione dei servizi 
previsti dalla presente legge”; 

- alla Regione sono attribuite, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 31/2009, le funzioni di programmazione 
generale, di indirizzo, coordinamento e sperimentazione nelle materie della legge in questione, attraverso 
l’elaborazione di indirizzi programmatici triennali e l’approvazione del Piano annuale degli interventi di cui 
all’art. 5, tenendo conto dei fondi per i quali si è verificata l’effettiva disponibilità;

- ai sensi dell’art. 9 spetta agli Enti locali esercitare le funzioni amministrative relative agli interventi della 
L.R. n. 31/2009, attraverso la predisposizione di un programma, elaborato con il concorso delle istituzioni 
scolastiche statali e paritarie, contenente interventi indicati nell’art. 5, provvedendo altresì alla gestione 
delle relative risorse e trasmettendo alla Regione una relazione annuale sull’utilizzo dei fondi regionali e 
sul raggiungimento degli obiettivi della programmazione, nonché sulle esigenze e le particolarità del loro 
territorio;

- il Decreto Legislativo n. 65/2017 prevede il superamento della segmentazione istituzionale tra servizi alla 
prima infanzia e le scuole dell’infanzia, puntando alla promozione della continuità del percorso educativo 
da 0 a 6 anni verso la realizzazione di un “sistema integrato” in cui offrire, secondo un approccio uniforme, 
servizi di educazione e di cura della prima infanzia; il citato D.lgs. n. 65/2017, peraltro, ha come obiettivo 
fondamentale quello di implementare, progressivamente e gradualmente, l’educazione ridisegnando 
i meccanismi di finanziamento pubblico, alle istituzioni scolastiche attraverso i Comuni, che vedano 
un’equilibrata compartecipazione dei diversi livelli di governo alla spesa per i servizi per l’infanzia e per le 
scuole dell’infanzia.

RICHIAMATA la DGR n. 1835 del 15.11.2021 riguardante fra l’altro “Atto d’indirizzo Piano regionale Diritto allo 
studio anno 2022 per contributi acquisto scuolabus elettrici”.

VISTI

- Il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, come integrato dal D.lgs. n. 126 del 10.08.2014, contenente 
le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5.05.2009 n. 42 e s.m.i.;



54298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

- la Legge regionale n. 32 del 29.12.2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

- la Legge regionale n. 33 del 29.12.2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24.01.2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 302 del 07.03.2022, recante Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03.07.2023, recante DGR n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 

CONSIDERATO CHE

- il Piano regionale per il Diritto allo studio costituisce una priorità nell’ambito delle politiche regionali in 
quanto garantisce servizi essenziali a supporto del Diritto allo studio;

- la Sezione Istruzione e Università, con apposita circolare diretta agli Enti locali inviata il 28.09.2022 con nota 
prot. n. 0006545, ha comunicato linee guida per la formazione dei Programmi comunali degli interventi 
per il Diritto allo studio di cui all’art. 9 della L.R. n. 31/2009, definendo gli ambiti e le tipologie di interventi 
finanziabili fra quelli previsti dagli artt. 5 e 8;

- a partire dall’annualità 2020 la Sezione Istruzione e Università ha provveduto all’informatizzazione delle 
procedure per la trasmissione telematica dei Programmi comunali degli interventi per il Diritto allo 
studio, prevedendo il caricamento della relativa documentazione e la compilazione on-line, da parte delle 
Amministrazioni Comunali, per tramite dei funzionari comunali referenti appositamente abilitati, delle 
apposite schede presenti nella specifica sezione della piattaforma “Studio in Puglia” (www.studioinpuglia.
regione.puglia.it).

PRESO ATTO dell’istruttoria definita dalla P.O. “Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe Edilizia Scolastica 
Lecce-Brindisi-Taranto” sulla base delle istruttorie provinciali espletate dalle strutture regionali competenti di 
Bari (per la provincia di Bari), di Lecce (per le province di Lecce, BAT e Foggia) e di Taranto (per le province di 
Taranto e Brindisi), tenuto conto del Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2023 di cui all’Allegato 
A, parte integrante della presente DGR, che riporta i dati relativi alle Programmazioni comunali e i criteri per 
l’assegnazione dei contributi regionali. 

SI STABILISCE di destinare l’importo globale di € 8.920.000,00, disponibile sul cap. U0911070 (contributi agli 
Enti Locali per il Diritto allo studio LR n. 31/09 artt. 5 e 8), per gli interventi di cui all’art. 5 comma 1 e articolo 
8 della L.R. n. 31/2009, a cui si aggiunge l’importo di € 80.000,000 che verrà utilizzato per l’implementazione 
di attività di progettazione e sviluppo dei sistemi informativi di rilevazione, elaborazione e condivisione delle 
informazioni di natura quantitativa e qualitativa legate ai procedimenti di Diritto allo studio e più in generale 
ai procedimenti atti a garantire il potenziamento di un’offerta informativa integrata inclusiva, innovativa 
e di qualità, in coerenza con i fabbisogni formativi delle filiere produttive del territorio, per un totale di 
€ 9.000.000,00 e di destinare l’importo di € 800.000,00, disponibile sul cap. U0911080 (contributi per le 
scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro e degli Enti Locali art. 5 lett. p), per l’erogazione di 



                                                                                                                                54299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

contributi a favore dei Comuni ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera p), della L.R. n. 31/2009.  

Assegnazione, impegno, liquidazione e rendicontazione dei contributi

L’assegnazione, l’impegno e la liquidazione dei contributi ai Comuni vengono demandati alla Sezione Istruzione 
e Università che adotterà apposite determinazioni. 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve 
le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 
9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (PRIMA VALUTAZIONE)
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
X indiretto
❏ neutro
❏ non rilevato

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 9.800.000,00 a carico del Bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2023, sui seguenti capitoli: 

•	 CAPITOLO U0911070: CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO LR N. 31/09 artt. 5 e 8
Importo: € 9.000.000,00
Missione 4 - Istruzione e Diritto allo studio
Programma 7 - Diritto allo studio
Titolo 1 - Spese correnti
Macroaggregato 4 – Trasferimenti correnti
Liv. III: 01 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Pubbliche
Liv. IV: 02 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali

•	 CAPITOLO U0911080: CONTRIBUTI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE PRIVATE SENZA FINI DI 
LUCRO E DEGLI ENTI LOCALI art. 5 lett. P 

Importo: € 800.000,00
Missione 4 - Istruzione e Diritto allo studio
Programma 1 - Istruzione prescolastica
Titolo 1 - Spese correnti
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti
Liv. III: 01 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Pubbliche
Liv. IV: 02 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.lgs. n. 118/2011.



54300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. d) e f), Legge regionale n. 7 del 4 febbraio 1997, propone alla Giunta:

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale.

2. Di approvare il Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2023, come riportato nell’Allegato A che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e conseguentemente di autorizzare la 
spesa di € 9.800.000,00 sui seguenti capitoli:

•	 Capitolo U0911070: “Contributi agli enti locali per il diritto allo studio LR n. 31/09 artt. 5 e 8” - importo 
€ 9.000.000,00;

•	 Capitolo U0911080: “Contributi per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro e degli 
Enti locali art. 5 lett. P” - importo € 800.000,00.

3. Di dare atto che con apposite determinazioni della Sezione Istruzione e Università, da adottare entro il 
corrente esercizio finanziario, si procederà ai successivi atti di assegnazione, impegno e liquidazione dei 
contributi ai Comuni o Unioni dei Comuni nel limite della spesa autorizzata dal presente provvedimento 
in esecuzione di quanto disposto dal D.lgs. n. 118/2011.

4. Di prendere atto che il presente provvedimento comporta una spesa di € 9.800.000,00 a carico del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul 
Capitolo U0911070 “Contributi agli Enti Locali per il Diritto allo studio L.R. n. 31/2009 artt. 5 e 8” per € 
9.000.000,00 e sul Capitolo U0911080 “Contributi per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di 
lucro e degli Enti locali art. 5 lett. P” per € 800.000,00.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.

6. Di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Funzionario istruttore: Dott.ssa Federica Pino

La Dirigente del Servizio Sistema dell’istruzione e del Diritto allo Studio: Ing. Barbara Loconsole

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università: Arch. Maria Raffaella Lamacchia

La sottoscritta Direttrice di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del DPGR n. 22/2021 e ss.mm.ii., NON 
RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione.

La Direttrice del Dipartimento Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione: Avv. Silvia Pellegrini

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’Assessore proponente: Prof. Sebastiano Leo

L A   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per 



                                                                                                                                54301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale.

2. Di approvare il Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2023, come riportato nell’Allegato A che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e conseguentemente di autorizzare la 
spesa di € 9.800.000,00 sui seguenti capitoli:

•	 Capitolo U0911070: “Contributi agli enti locali per il diritto allo studio LR n. 31/09 artt. 5 e 8” - importo 
€ 9.000.000,00;

•	 Capitolo U0911080: “Contributi per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro e degli 
Enti locali art. 5 lett. P” - importo € 800.000,00.

3. Di dare atto che con apposite determinazioni della Sezione Istruzione e Università, da adottare entro il 
corrente esercizio finanziario, si procederà ai successivi atti di assegnazione, impegno e liquidazione dei 
contributi ai Comuni o Unioni dei Comuni nel limite della spesa autorizzata dal presente provvedimento 
in esecuzione di quanto disposto dal D.lgs. n. 118/2011.

4. Di prendere atto che il presente provvedimento comporta una spesa di € 9.800.000,00 a carico del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul 
Capitolo U0911070 “Contributi agli Enti Locali per il Diritto allo studio L.R. n. 31/2009 artt. 5 e 8” per € 
9.000.000,00 e sul Capitolo U0911080 “Contributi per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di 
lucro e degli Enti locali art. 5 lett. P” per € 800.000,00.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.

6. Di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



54302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

������ �������l�� ��� ��� ��l� ���������� �
�����l’

ll’�������

�ll’��������� ����
����ll’�������� �

�� � �

��ll’����

l’�l��������������� ��l’���������������l�� �������ll’������
�ll’������ ���������������������������������l������������������l’�������������������l��� ����������ll’�����

����������������������ll’������ ����ll’������

������� �ll�� ������� ������������ ���� ��������� ��ll’������� ��ll�� ��l������� �������l�� ���

l���������������l���������������������������������l�����l������������������l����������ll�����������������ll’�����

�������� ��ll’�����l���� ����� l�� �������� ����������� ������������� ��� �ll’������������������ ��ll��

��������� ������� ��������� ��ll�� ���������� �������� ��ll�� ������������ �������� ��� ���l����

’������������ ��������� ��ll�� ����� ������� �������l�� �������� �ll�� ������� �� ��������� ���l����� ���l�������
�����������ll���������ll�����������������������l�



                                                                                                                                54303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

Scuole dell’infanzia 

����l����ll’��������������l����������������� ����l’�
���������������l����ll’�������

���������������l����ll’���������������l� ���������������l����ll’�������������������
���������������l����ll’�������������������������������������

������������� l’��������l���������

�l�������ll������l����ll’��������������������l��������������������������������l����������
�l�������� ����l������ l’������������������������������������� ��������� �l� ���� �������������������

�ll������������ �l� ���������������������������� ������������l��������ll������l����ll’

�����
�������

�� �� ������������ll’����

���� ����l�������� �� �ll’�����������



54304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

�
���

����������������������������������������������

€������������
€
�������������������

���� ��������� ��������� �������� ����� �� €� ����������� ��
€ ������������������ ��� ��������� ��

������������� ����� �� ���������� ��� �������������� ��� ����������� ������������ ���������� �����������

��������������������������������������������������������������

�������������� €����

���������� €
�������������������������������

€������������

€
���������� ��� ���������� ��������� �������� ������������� ���������� �� ����� ��� ������� ������������ ���� ��� �����



                                                                                                                                54305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     

d�ll’i�����a � i� �a��� d�l ������ ��i���� 


alla ����a ����i��a ��� l’i����� ����i�i�

d�ll’�� �i������ alla ����a ����i��a d�l ����i�i� 
 �����i���� d�ll’�

l’


l’i����� ����i



L’i������ �l��al� €

���� l’a���i��� di ����idi ���la��i�i � 

���d���� di € 
���� �� �i�i�� di a�����a�i��� di €

L’i
€

’a��� di i�di�i��� di ��i all

all’
all’

d�ll’��ili��a�i��� d�l
��� l’a�����a�i��� di �����i���i di ��i all’a��� �� 

��� l’

��ll’a���

di € ��� l’a���i��� 
’i������ �

�����i���i �id���i �i������ al ����� d�ll’a��������� 

l’i������ �������� ���li a��i �����d���i � il ����� i������ ���� d�����i�a�� ���� ����a ��� l’a���i��� di 
alla ��������a d�lla di�������a ��a l’i������ �������� ���li a��i �����d���i 

l’i������ �a��i�� �����di�il� ��ll’a��� di �i���i����� ��� l’a���i��� di



54306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023

’���������� ���������������� ���’�����������

��� ������ ����’����� ��� ������ ��� �������� ��� ������ L���� ��� ���������
€

L’���������������������������������������������’���������������
€

– per le scuole dell’infanzia paritarie private e 

������������������’���������������������������������������������������������������������������������������������
€ ������������ ��������������’����������������������������

�������� ��� ������� ����’���������
����������������������’�

�������� ��� ���������� �� ���������� ������������ ��� ������� ����’��������� ���������� �������� ������ ����� ��� ������
������ ������ ����� ����’��������� ���� ����� ���� ������� ����������� ����’��������

��� �������’������� �������������������������������
€

����’��������������������������������������������������������������������������

L’�������������� �’�������� �

��’����� ��� ������ ��� ��������

��������������������������������’�����������������������������’����������������������������������
�� ���� ����������� ���� �������� ��������� ����’������ ���� ����������� ����������� ������ ������� ����������������



                                                                                                                                54307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023



                                                                                                                                54309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023                                                                                     



54310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 28-8-2023


